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3 Abstrakt

Dočekalová L., Železo-chelatační aktivita vybraných alkaloidů III. Diplomová práce,

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra

farmaceutické botaniky a ekologie, Hradec Králové, 2016, 60 s.

Železo se řadí mezi stopové prvky nezbytné pro lidský organismus. Při jeho

nadbytku dochází k tvorbě volných radikálů a poškozování struktur organismu, což

má za následek až selhávání orgánů. Tento nadbytek se řeší za pomoci chelátorů,

nejužívanějším je deferoxamin. Má však nevýhodný terapeutický režim a mnoho

nežádoucích účinků, proto se hledají látky s lepšími vlastnostmi.

Tato práce byla zaměřena na studium železo-chelatačních vlastností vybraných

alkaloidů z čeledi Amaryllidaceae. Konkrétně se jedná o galanthamin, undulatin,

buphanisin, karanin, 1-O-acetylbulbisin, homolykorin, tazettin, chlidanthin, ambellin,

hemanthamin, hemanthidin, hamayn, 9-O-demethylgalanthin a lykoramin. Jako

standard pro srovnání aktivity byl použit deferoxamin. Aktivita byla měřena pomocí

spektrofotometru. Jako indikátor iontů Fe2+ byl použit ferozin. Chelatace byla

měřena pro ionty Fe2+ a pro celkové železo, kde se jako redukční činidlo použil

hydroxylamin. Ionty Fe2+ byly také měřeny za úpravy pH.

Nejvyšší aktivitu vykázal při všech měřeních deferoxamin. Při měření iontů Fe2+

v poměru 1:1 chelatátoru k železu prokázaly aktivitu blížící se k deferoxaminu

chlidanthin, buphanisin, undulatin, lykoramin, hemanthamin, 1-O-acetylbulbisin, 9-

O-demethylgalanthin a ambellin. Při úpravě pH vykazovaly všechny alkaloidy

velice slabou nebo žádnou aktivitu. Galanthamin neprokázal žádnou chelatační

aktivitu v žádném z měření.

Ze vztahu mezi strukturou a účinkem vyplývá, že aktivitu snižuje, když je dusík

molekuly vázán v pětičlenném heterocyklu s navázaným methylovým substituentem.

Aktivitu zvyšuje acetylace molekuly. U alkaloidů galanthaminové struktury

způsobuje umístění -OH skupiny v poloze 3, v sousedství s dvojnou vazbou v poloze

7

4, úplnou ztrátu chelatačního účinku. Hydrogenací kruhu nebo nahrazením -OH

skupiny skupinou –OCH3 vznikají molekuly s dobrými chelatačními schopnostmi.

U zkoumaných látek byla také měřena jejich schopnost redukovat ionty Fe3+ na ionty

Fe2+. Žádná z látek redukční schopnosti neměla.
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4 Abstract

Dočekalová L., Iron-chelating activity of selected alkaloids III, Diploma thesis,

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department

of Pharmaceutical botanic and ecology, Hradec Králové, 2016, 60 pp.

Iron is important trace element necessary for human organism. When excess it

develops free radicals and structures of organism are harmed. It can lead to organ

failure. Excess is solved with chelators, the most used is deferoxamine. But his

terapeutic regimen is disadvantageous and it has a lot of side effects. That’s reason

for searching for substances with better features.

This paper focuses on studium of iron-chelating activity of selected alkaloids from

family Amaryllidaceae. Concretely, it’s galanthamine, undulatine, buphanisine,

caranine, 1-O-acetylbulbisine, homolycorine, tazettine, galanthamine, chlidanthine,

ambelline, haemanthamine, haemanthidine, hamayne, 9-O-demethylgalanthine and

lycoramine. As standard for comparison of activity was used deferoxamine. Activity

was measured by spectrophotometer. As indicator was used ferrozine. Chelatation

was measured for ferrous ionts and for total iron, where hydroxylamine as reduction

agent was used. Ferrous ionts was measured also with pH alteration.

Highest activity reached deferoxamine in all executed measurements. In

measurement of Fe2+ ionts in the ratio 1:1 alcaloid:Fe2+ showed activity close to

deferoxamin chlidanthine, buphanisine, undulatine, lycoramine, haemanthamine, 1-

O-acetylbulbisine, 9-O-demethylgalanthine and ambelline. With pH alteration

showed all alkaloids low or none activity. Galanthamine had none activity in all

measurements.

Structure-activity relationship shows that activity decreases when nitrogen is bonded

in 5 membered heterocycle with bound methyl substituent. Activity increases with

acetylation of the molecule. For alkaloids of galanthamine structure, the location of -
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-OH group in position 3 near to double bond in position 4, causes complete lost of

chelating acitivity. By hydrogenation of the circle, or substitution -OH group with

-OCH3 group, are created molecules with good chelating activity.

It was also studied ability to reduce ferric ionts to ferrous ionts. None activity was

found.
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5 Úvod

Stopové prvky tvoří pouze 0,01 % atomů v lidském těle, přesto jsou pro jeho správné

fungování nezbytně důležité. Jedním z nejdůležitějších z nich je železo, kovový

prvek sloužící mimo jiné k syntéze krevního a svalového barviva hemoglobinu a

myoglobinu. Podílí se tak na transportu kyslíku krví. Dále slouží k přenosu elektronů

v dýchacím řetězci či je součástí cytochromů účastnících se metabolismu

xenobiotik.1 2 3 4

V běžných podmínkách se železo může vyskytovat ve 2 stabilních oxidačních

stavech, jako Fe2+ a jako Fe3+, díky čemuž sehrává roli v oxidoredukčních reakcích,

při kterých dochází k přenosu 1 elektronu. Právě díky tomu nachází svou úlohu při

důležitých pochodech organismu. Tato schopnost však může být pro organismus i

velmi nebezpečná. Volné železo se účastní Fentonovy reakce, během které vznikají

hydroxylové radikály. Díky těm pak dochází k poškození buněčných struktur a ke

vzniku oxidačního stresu.5

Přetížení organismu železem mívá obvykle chronický charakter a může vyústit

v poškození jater, myokardu či pankreatu. Takovým případem je hemochromatóza,

dědičná porucha metabolismu železa, při které dochází k několikanásobně

zvýšenému vstřebávání železa z trávicího traktu. Organismus neumí železo účinně

odbourat a to se patologicky ukládá do řady orgánů a poškozuje je. S přetížením

železem se potýkají i nemocní, jejichž zdravotní stav vyžaduje opakované krevné

transfúze.6

Nadbytečné železo je proto potřeba z organismu účinně odstranit. Řešení může

nabídnout chelatační léčba. Doposud užívané preparáty nedosahují ideálních účinků

a mají řadu účinků nežádoucích, proto je stále potřeba hledat a vyvíjet nové účinnější

a bezpečnější chelátory.7 Proto se tato diplomová práce zabývá stanovením železo-

chelatační aktivity vybraných alkaloidů z čeledi Amaryllidaceae. Zároveň je

nežádoucí, aby měly chelátory schopnost redukovat ionty Fe3+ na ionty Fe2+ kvůli
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možné indukci Fentonovy reakce. Proto byla kromě železo-chetační aktivity

studována též redukční aktivita alkaloidů.8

Alkaloidy Amaryllidaceae jsou známé především svojí inhibiční aktivitou vůči

acetylcholinesteráze (AChE). Galanthamin, jeden z nejvýznamnějších alkaloidů této

čeledi, je díky svému silnému inhibičnímu vlivu na AChE využíván jako léčivo

v terapii Alzheimerovy choroby. Nemocní trpící Alzheimerovou chorobou mají

sníženou syntézu acetylcholinu. Inhibitory AChE zpomalují degradaci acetylcholinu

a prodlužují tak dobu jeho působení na receptorech. Galanthamin díky tomu

napomáhá zpomalovat postup onemocnění a zmírňuje jeho příznaky.9

Zajímavá je i antiproliferativní a cytotoxická aktivita alkaloidů této čeledi, některé

alkaloidy vykazují účinky proti určitým typům rakovinného bujení, mohly by tedy

být v budoucnu slibnými léčivy pro boj s rakovinou. 10
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6 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je:

 změřit železo-chelatační aktivitu vybraných alkaloidů v různých

koncentracích a porovnat ji se standardem (deferoxamin)

 odvodit vztahy mezi strukturou těchto alkaloidů a jejich železo-

chelatační aktivitou

 změřit redukční aktivitu vybraných alkaloidů v různých koncentracích
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7 Teoretická část

7.1 Metabolismus železa a jeho funkce v organismu

7.1.1 Metabolismus železa

V lidském těle se vyskytuje v průměru 4 až 5g železa. Je zabudováno


[…]


aktivita v nižších koncentracích také nízká.

Redukční aktivitu nevykazoval žádný z měřených alkaloidů. Žádný z nich tedy

nemůže redukovat ionty Fe3+ na ionty Fe2+ a tudíž nemůže zvyšovat množství

katalyzátorů Fentonovy reakce.8

Na základě provedeného měření můžeme konstatovat, že žádná z testovaných látek

nemá lepší železo-chelatační schopnosti než deferoxamin. Rozdíly byly vidět

především v nižších koncentracích. Při poměru 10:1 při měření celkového železa i

iontů Fe2+ byla chelatační aktivita u většiny zkoumaných alkaloidů vysoká,

srovnatelná s deferoxaminem. Při snižování koncentrace alkaloidů aktivita prudce

klesala, při poměru 1:1 při stanovení celkového železa už byla u všech alkaloidů

velice nízká, zajímavější aktivitu alkaloidy ukázaly za poměru 1:1 při chelataci iontů

Fe2+. Zde se slibně projevily především chlidanthin, buphanisin, undulatin, ambellin

a 1-O-acetylbulbisin. Oproti deferoxaminu byla jejich aktivita ale stále nižší.

Z provedených měření je dále patrné, že je železo-chelatační účinek alkaloidů závislý

na jejich koncentraci. Můžeme také usuzovat, že pro případné terapeutické použití by

bylo potřeba dosáhnout koncentrací alkaloidů blížících se poměru 10:1 k iontům

železa. Je však otázkou, jestli by mohlo být terapeutické použití některého
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z alkaloidů vhodnější než použití současně užívaného deferoxaminu. Alkaloidy

obecně mají potenciál způsobovat řadu nežádoucích účinků na lidský organismus a

užívat je ve vysokých koncentracích nebývá žádoucí. Toto téma by bylo ještě nutné

velmi důkladně prostudovat.

Zkoumání vztahů mezi strukturou a účinkem není při malém souboru vzorku snadné,

proto je možné, že se závěry vyvozené v této diplomové práci nemusí shodovat

s novými poznatky, které v budoucnu vzniknou. V současné době nejsou

publikovány vhodné studie k porovnání výsledků a závěrů této práce.

Pro železo-chelatační účinek je nutné, aby látka ve své struktuře obsahovala dusík a

kyslík s volnými elektronovými páry. Pro aktivitu molekuly jsou tedy

pravděpodobně výhodné hydroxy- (-OH) a methoxysubstituenty (-OCH3). Dusík

obsažený ve všech testovaných látkách byl terciární, tedy s jedním volným

elektronovým párem. Dále se zdá, že je–li dusík alkaloidu součástí 5 členného

heterocyklu s navázaným methylovým substituentem, aktivita se významně snižuje.

Pro aktivitu se jeví výhodná acetylová skupina navázaná na základní skelet přes

kyslík, pravděpodobně díky volným elektronovým párům obsažených atomů kyslíku.

U alkaloidů galanthaminové struktury způsobuje umístění -OH skupiny v poloze 3

v sousedství s dvojnou vazbou v poloze 4 úplnou ztrátu chelatačního účinku

(galanthamin), hydrogenací kruhu (lykoramin) nebo nahrazením -OH skupiny

skupinou –OCH3 (chlidanthin) vznikají molekuly s dobrými chelatačními

schopnostmi.
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11 Závěr

Tato diplomová práce popisuje železo-chelatační aktivitu vybraných alkaloidů

z čeledi Amaryllidaceae (galanthamin, undulatin, buphanisin, karanin, 1-O-

acetylbulbisin, homolykorin, tazettin, chlidanthin, ambellin, hemanthamin,

hemanthidin, hamayn, 9-O-demethylgalanthin, lykoramin). Jako standard pro

srovnání aktivity byl vybrán deferoxamin, klinicky využívaný chelátor železa.

Zjistilo se, že míra chelatační aktivity alkaloidů je ovlivněna jejich koncentrací.

Porovnávala se schopnost alkaloidů a deferoxaminu chelatovat ionty Fe2+ a celkové

železo při poměrech 10:1 a 1:1. Ve všech případech byl neúčinnějším chelátorem

deferoxamin. V koncentraci 10:1 dosahovaly podobných výsledků jako deferoxamin

i měřené alkaloidy, s poklesem jejich koncentrace však prudce klesala i jejich

aktivita. Při koncentraci 1:1 byla jejich schopnost chelatovat celkové železo výrazně

nižší než u deferoxaminu. Při chelataci iontů Fe2+ v poměru 1:1 dosahovaly některé

z alkaloidů podobných hodnot jako deferoxamin. Dobré výsledky byly pozorovány u

chlidanthinu, buphanisinu, undulatinu či lykoraminu. Aktivita byla také měřena

s upraveným pH, žádný z alkaloidů však nevykázal jakkoliv významnou aktivitu.

Aktivní byl pouze deferoxamin. Galanthamin vykázal při všech měřeních nulovou

aktivitu. Redukční aktivita nebyla naměřena u žádného z alkaloidů.

Výsledky měření nemohly být porovnány s jinými publikovanými výsledky, neboť

pro zkoumané alkaloidy nejsou v současné době žádné k dispozici.
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12 Seznam zkratek

AChE - acetylcholinesteráza

COX – cyklooxygenáza

DMSO – dimethylsulfoxid

DNA – kyselina deoxyribonukleová

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová

GIT – gastrointestinální trakt

HA – hydroxylamin chlorid

HEB – hematoencefalická bariéra

HFE – human hemochromatosis protein

Mw – molekulová hmotnost

Na2CaEDTA – edetan vápenato-disodný

NÚ – nežádoucí účinky

OCH3- - methoxy

OH- - hydroxy

POP – prolyl oligopeptidáza

RES – retikuloendotelový systém

ROS – reaktivní sloučeniny kyslíku
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