**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Linda Dočekalová**

Vedoucí / školitel práce: Ing. Kateřina Macáková, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant:

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

**Železo-chelatační aktivita vybraných alkaloidů III.**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka ve své práci stanovovala železo-chelatační aktivitu vybraných Amaryllidaceae alkaloidů různého typu. Velmi rychle si osvojila metodiku práce. Výsledky měření budou součástí chystané publikace v časopise s impakt faktorem.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 29.5. 2016

.....
podpis